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1. Общие сведения 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 

Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (ред. от 04.03.2014), 

статьи 31 Закона Республики Марий Эл от 3 января 1997 года № 13-З (ред. от 

28.04.2014) «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл» и 

содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности 

Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (далее – 

Государственная счетная палата) в 2014 году. 

В отчетном периоде деятельность Государственной счетной палаты 

осуществлялась в соответствии с планом, утвержденным решением Коллегии 

от 25 декабря 2013 года № 10, который выполнен.  

Проведено 54 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в 

том числе 35 – экспертно-аналитических и 19 – контрольных. Осуществлены 

внешние проверки бюджетной отчетности 27 главных администраторов 

бюджетных средств за 2013 год. Подготовлено 88 экспертных заключений на 

проекты законов и иных нормативных правовых актов, внесенных для 

рассмотрения Государственным Собранием Республики Марий Эл. В рамках 

оперативного контроля за ходом исполнения республиканского бюджета 

Республики Марий Эл и бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Марий Эл подготовлены 4 

аналитические записки. Внешние проверки годовых отчетов об исполнении 

местных бюджетов проведены в 5 муниципальных образованиях республики. 

Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 54 

государственных органа и организации. Объем бюджетных средств, 

охваченный контрольными мероприятиями, составил 6 957,10 млн. рублей.  

По результатам проведенных проверок выявлено нарушений в 

финансово-бюджетной сфере на сумму 1 508,58 млн. рублей, в том числе: 

нецелевое использование бюджетных средств – 0,29 млн. рублей, 

неэффективное – 0,05 млн. рублей, прочие – 1 508,24 млн. рублей.  

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений в адрес 

проверенных органов и организаций направлено 2 представления и 79 

информационных писем с предложениями, которые в основном реализованы. 

Устранено финансовых нарушений на сумму 1 493,04 млн. рублей. 

В соответствии с Регламентом Государственной счетной палаты 

вопросы по основной деятельности рассматривались на заседаниях Коллегии, 

проведено 14 заседаний, рассмотрено 57 вопросов. 

Основные показатели деятельности Государственной счетной палаты в 

2014 году приведены в приложении № 1. 
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2. Экспертно-аналитическая деятельность 

В числе главных задач, на решении которых были сконцентрированы 

внимание и усилия Государственной счетной палаты в 2014 году, – 

обеспечение и дальнейшее развитие единой системы предварительного, 

оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением 

республиканского бюджета Республики Марий Эл и бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Марий Эл. 

Государственной счетной палатой осуществлен необходимый комплекс 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий для подготовки 

заключений на проекты законов Республики Марий Эл о республиканском 

бюджете, бюджете государственного внебюджетного фонда на 2015–2017 

годы, на отчеты об исполнении республиканского бюджета и бюджета 

государственного внебюджетного фонда за 2013 год, ежеквартальных 

аналитических записок о ходе исполнения республиканского бюджета и 

бюджета государственного внебюджетного фонда в 2014 году. 

В заключении на проект закона Республики Марий Эл 

«О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов» было отмечено, что перечень и 

содержание документов, представленных одновременно с проектом закона, в 

целом соответствуют требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и статьи 58 Закона Республики Марий Эл 

«О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл». Состав 

показателей, представленных в законопроекте, соответствует требованиям 

статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Основные параметры проекта закона в целом соответствуют ключевым 

показателям прогноза социально-экономического развития республики. 

Доходы республиканского бюджета на 2015 год прогнозируются в 

сумме 20 872 988,1 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 

– в сумме 12 952 789,0 тыс. рублей, что составляет 62,1% от общего объема 

доходов республиканского бюджета, и безвозмездные поступления – в сумме 

7 920 199,1 тыс. рублей (37,9%), из них из федерального бюджета – в сумме 

7 462 036,7 тыс. рублей, или 94,2% от объема безвозмездных поступлений. 

Объем доходов на 2016 год оценивается в сумме 

20 180 666,7 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме 20 969 001,8 тыс. рублей. 

Общий объем расходов республиканского бюджета Республики 

Марий Эл сформирован на 2015 год в сумме 22 468 412,1 тыс. рублей, на 

2016 год – в сумме 20 680 666,7 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме 

21 469 001,8 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение мер социальной поддержки, определенное 

законодательством, запланировано в полном объеме. Объем ассигнований в 

республиканском бюджете на выполнение публичных нормативных 

обязательств в 2015 году составит 2 700 780,0 тыс. рублей, что на 15,5% 

больше уровня 2014 года. 
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Страховые взносы по обязательному медицинскому страхованию 

неработающего населения предусмотрены в полном объеме в размере 

2 630 788,5 тыс. рублей с ростом к уровню 2014 года на 62,0 процента. 

На плановый период 2016 года расходы прогнозируются в сумме 

2 367 709,0 тыс. рублей со снижением на 10,0% к предыдущему финансовому 

периоду, в 2017 году - в сумме 2 630 788,5 тыс. рублей, что соответствует 

уровню 2015 года. 

Проектом закона предусматривается финансирование 

22 государственных программ Республики Марий Эл. В 2015 году объем 

бюджетных ассигнований составит 17 632 748,6 тыс. рублей, или 78,5% от 

общего объема расходов республиканского бюджета, в 2016 году – 

16 276 185,4 тыс. рублей (78,7%) и 2017 году – 17 258 810,4 тыс. рублей 

(80,4%). 

Финансирование государственной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на 2013-2020 годы» 

законопроектом не предусмотрено. 

Было отмечено, что проекты государственных программ в 

Государственную счетную палату для проведения финансовой экспертизы не 

представлялись, что не соответствует положению пункта 2 статьи 157 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 19 Закона Республики 

Марий Эл от 03.01.1997 № 13-З «О Государственной счетной палате 

Республики Марий Эл». 

Анализ государственных программ Республики Марий Эл, 

представленных вместе с законопроектом, показал, что в них не обеспечена 

взаимоувязка показателей (индикаторов) с объемами финансирования, что в 

свою очередь не позволяет оценить результативность самих показателей 

(индикаторов) и планируемых расходов.  

В составе документов, направленных с законопроектом, представлены 

некорректные (неактуальные) редакции паспортов 6 государственных 

программ. 

Законопроектом предусмотрено формирование республиканского 

бюджета Республики Марий Эл на 2015 год с дефицитом в размере 

1 595 424,0 тыс. рублей, что составляет 12,3% от объема доходов 

республиканского бюджета без учета безвозмездных поступлений. 

Ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Законом Республики Марий Эл «О бюджетных правоотношениях в 

Республике Марий Эл», при формировании дефицита республиканского 

бюджета на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов соблюдены. 

В 2016 году планируется сокращение дефицита бюджета к уровню 2015 

года более чем в 3 раза, или до 500 000,0 тыс. рублей. В 2017 году дефицит 

бюджета планируется на уровне 2016 года. 

Источники финансирования дефицита республиканского бюджета по 

составу соответствуют статье 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В целях обеспечения сбалансированности республиканского бюджета в 

2015-2017 годах запланировано привлечение заимствований в кредитных 
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организациях в объеме 4 873 143,0 тыс. рублей (на 270 746,2 тыс. рублей, или 

на 5,9%, больше по сравнению с 2014 годом), 1 850 923,5 тыс. рублей и 

3 236 841,2 тыс. рублей по годам соответственно. В 2016-2017 годах 

планируется привлечение денежных средств путем выпуска в обращение 

государственных облигаций Республики Марий Эл по 2 000 000,0 тыс. рублей 

ежегодно. 

Объем ассигнований, направляемых на погашение долговых 

обязательств, составит в 2015 году 3 256 766,6 тыс. рублей (больше на 

413 122,2 тыс. рублей, или 14,5%, по сравнению с 2014 годом), в 2016 году – 

3 329 971,1 тыс. рублей, в 2017 году – 4 715 888,8 тыс. рублей.  

Государственный долг Республики Марий Эл, запланированный на 

2015 год и на плановый период 2016-2017 годов, не превышает предельный 

объем государственного долга субъекта Российской Федерации, 

установленный статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

статьей 27 Закона Республики Марий Эл «О бюджетных правоотношениях в 

Республике Марий Эл». 

Расходы республиканского бюджета Республики Марий Эл на 

обслуживание государственного внутреннего долга не превышают 

предельные объемы расходов, установленные статьей 111 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Государственный долг Республики Марий Эл на конец 2015 года 

составит 12 112 963,8 тыс. рублей и возрастет по отношению к плану на 

2014 год на 1 770 424,0 тыс. рублей, или на 17,1 процента. В плановом 

2016 году по отношению к 2015 году данный показатель возрастет на 

500 000,0 тыс. рублей, или на 4,1%, и составит 12 612 963,8 тыс. рублей. 

По состоянию на конец 2017 года государственный долг увеличится на 

500 000,0 тыс. рублей, или на 4,0% к 2016 году, и достигнет 

13 112 963,8 тыс. рублей. 

За 2015-2017 годы государственный долг Республики Марий Эл 

увеличится на 2 770 424,0 тыс. рублей, или на 26,8 процента. 

Расходы республиканского бюджета Республики Марий Эл на 

обслуживание государственного внутреннего долга в 2015 году составят 

791 400,0 тыс. рублей, что на 109 019,0 тыс. рублей, или 12,1%, меньше, чем в 

2014 году. В 2016 году расходы республиканского бюджета на обслуживание 

государственного долга составят 807 228,0 тыс. рублей, в 2017 году – 

823 373,0 тыс. рублей. 

Объем заимствований Республики Марий Эл на 2015 год не превышает 

предельной величины, установленной статьей 106 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

На 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов предоставление 

государственных гарантий не планируется. 

По результатам экспертизы Государственная счетная палата поддержала 

утверждение законопроекта. 

Проведенная экспертиза проекта закона Республики Марий Эл «О 

бюджете территориального фонда обязательного медицинского 
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страхования Республики Марий Эл на 2015 год и на плановый период 2016 

и 2017 годов» показала, что законопроект подготовлен с учетом требований 

действующего законодательства, с соблюдением принципа 

сбалансированности бюджета и совокупного покрытия расходов, что 

соответствует статьям 33 и 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Бюджет ТФОМС Республики Марий Эл на 2015 год сбалансирован по 

доходам и расходам в объеме 5 750 993,9 тыс. рублей, с ростом на 17,4% к 

уровню 2014 года. На плановый период 2016-2017 годов ежегодные доходы 

бюджета ТФОМС Республики Марий Эл также сбалансированы с объемами 

расходов и составят 6 068 900,4 тыс. рублей и 6 763 173,0 тыс. рублей 

соответственно.  

Нормированный страховой запас предусмотрен в размере 350 000 тыс. 

рублей с ростом к уровню 2014 года на 16,7% и не превышает ограничение, 

установленное пунктом 6 статьи 26 Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации». На плановый период 

2016-2017 годов нормированный страховой запас законопроектом не 

предусмотрен. 

Расходы на ведение дела страховых медицинских организаций в 

2015 году запланированы в размере 1,08% от суммы средств, поступивших в 

страховую медицинскую организацию, что не превышает размер, 

установленный пунктом 18 статьи 38 Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации» (не менее 1,0%, но не 

более 2,0%). Снижение норматива по сравнению с аналогичным показателем 

2014 года составило 0,14 процентных пункта. 

Обращено внимание, что проект бюджета рассматривается в отсутствии 

проекта программы государственных гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации в Республике Марий Эл бесплатной медицинской 

помощи на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (далее-Программа). 

Государственная счетная палата предложила принять Программу на 2015 год 

до начала очередного финансового года. 

Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 26 декабря 

2014 года № 698 утверждена Программа государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике 

Марий Эл на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

В заключении было отмечено, что проект бюджета ТФОМС Республики 

Марий Эл соответствует действующему законодательству и направлен на 

решение основных задач бюджетной и социальной политики в области 

здравоохранения. 

В рамках подготовки к внешней проверке годового отчета об 

исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2013 год 

осуществлена внешняя проверка бюджетной отчетности 27 главных 

администраторов бюджетных средств республиканского бюджета 

Республики Марий Эл. 
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Главные администраторы бюджетных средств представили бюджетную 

отчетность к проверке в соответствии с требованиями действующего 

законодательства в полном объеме и в установленные сроки.  

Проведенными проверками установлены отдельные отступления от 

норм и положений действующего законодательства по вопросам организации 

бюджетного процесса в целом. 

В нарушение пункта 2 постановления Правительства Республики Марий 

Эл от 31 января 2008 года № 261 отдельными главными администраторами 

бюджетных средств нормативные правовые акты, определяющие порядок 

осуществления и наделения полномочиями администраторов доходов 

республиканского бюджета Республики Марий Эл, не утверждались или 

принимались после наступления очередного финансового года. 

Нормативные правовые акты не были утверждены в Республиканской 

службе по тарифам Республики Марий Эл, Конституционном суде Республики 

Марий Эл, Государственной инспекции по надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и других видов техники в Республике 

Марий Эл, Комитете Республики Марий Эл по туризму, Министерстве спорта 

Республики Марий Эл. 

В Департаменте информатизации и связи Республики Марий Эл, 

Министерстве лесного хозяйства Республики Марий Эл, Комитете 

Республики Марий Эл по делам архивов, Министерстве сельского хозяйства и 

природопользования Республики Марий Эл нормативные правовые акты по 

администрированию доходов приняты после наступления очередного 

финансового года. 

В нарушение пункта 6 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н2 новая учетная политика на 2013 год 

в соответствии с положениями Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не разработана Отделом записи актов 

гражданского состояния Республики Марий Эл и Министерством социальной 

защиты населения и труда Республики Марий Эл. 

В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 № 493, 

Комитетом Республики Марий Эл по туризму инвентаризация обязательств не 

проводилась. 

В нарушение пунктов 152 и 164 Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 

                                                 
1 Постановление Правительства Республики Марий Эл от 31.01.2008 года № 26 «О порядке осуществления органами государственной 

власти Республики Марий Эл и (или) находящимися в их ведении государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы в Республике Марий Эл». 
2 Приказ Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению». 
3 Приказ Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств». 



8 
 

2010 года № 191н4, Министерством социальной защиты населения и труда 

Республики Марий Эл сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых 

программ (ф.0503166) не заполнены в полном объеме (графы 3, 6), их описание 

не отражено в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160). 

В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации 

от 23 декабря 2010 года № 179н5 представленная Государственной инспекцией 

по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов 

техники в Республике Марий Эл, Комитетом Республики Марий Эл по делам 

архивов и Министерством спорта Республики Марий Эл форма № 14 не 

содержит информацию о предельной численности работников 

государственного органа. 

В отчетном году 14 главных администраторов допустили принятие 

бюджетных обязательств по отдельным кодам бюджетной классификации 

сверх утвержденных бюджетных назначений (по заключенным договорам, 

выплатам по оплате труда, начислениям на оплату труда) на общую сумму 

15 031,2 тыс. рублей (ф. 0503128 «Отчета о принятых бюджетных 

обязательствах»). 

Вместе с тем, пунктом 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации установлено, что получатель бюджетных средств принимает 

бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов 

бюджетных обязательств. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 1 письма Министерства финансов 

Российской Федерации от 21 января 2013 года № 02-06-07/1556 обязательства 

по оплате денежного содержания (денежного вознаграждения, денежного 

довольствия, заработной платы) работникам получателей средств 

соответствующего бюджета, предусмотренные к исполнению за счет средств 

соответствующего бюджета в текущем финансовом году, в том числе 

принятые и неисполненные бюджетные обязательства прошлых лет, следует 

принимать в объеме утвержденных лимитов бюджетных обязательств.  

Государственная счетная палата отметила, что объем бюджетных 

ассигнований, утвержденный на 2013 год по оплате труда, оказался 

недостаточным в связи с принятием денежных обязательств 2012 года, в 

результате чего кредиторская задолженность по счету бюджетного учета 

030211000 «Расчеты по заработной плате» составила 16 685,9 тыс. рублей. 

Руководствуясь приказом Министерства финансов Республики 

Марий Эл от 19 января 2010 года № 1-н «О введении дополнительного 

забалансового счета, порядка его учета и отчетности», главные 

администраторы осуществляли бухгалтерский учет обязательств по объектам 

производственного и непроизводственного назначения государственной и 

муниципальной собственности, сформированных в Республиканскую 

                                                 
4 Приказ Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 
5 Приказ Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 179н «Об утверждении форм отчетности о расходах и численности работников 

федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 
избирательных комиссий муниципальных образований, а также Инструкции о порядке их составления и представления». 
6 Письмо Министерства финансов РФ от 21.01.2013 № 02-06-07/155 «О порядке отражения обязательств в бухгалтерском учете 

организаций сектора государственного управления». 
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адресную инвестиционную программу, и по объектам историко-культурного 

наследия, сформированных в Республиканскую целевую программу 

«Культурное наследие Республики Марий Эл на 2009-2013 годы», на 

забалансовом счете 80 «Обязательства по объектам капитальных вложений». 

Объем кредиторской задолженности на указанном забалансовом счете 

на отчетную дату по принятым обязательствам по заключенным контрактам 

(договорам) составил 1 179 849,0 тыс. рублей. 

Кроме того, на забалансовом счете 80 «Обязательства по объектам 

капитальных вложений» в Министерстве спорта Республики Марий Эл 

числится дебиторская задолженность в сумме 5 980,3 тыс. рублей, которая 

образовалась в результате перечисления авансовых платежей по объектам 

Республиканской адресной инвестиционной программы. 

Государственной счетной палатой было отмечено, что для учета 

обязательств (денежных обязательств) в соответствии с положениями приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 

157н2, а также приказа Министерства финансов Российской Федерации от 6 

декабря 2010 года № 162н7 в редакции приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 24 декабря 2012 года № 174н «О внесении 

изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 6 

декабря 2010 года № 162н» в едином плане счетов предусмотрены 

соответствующие счета бухгалтерского (бюджетного) учета. 

Министерством образования и науки Республики Марий Эл и 

Министерством культуры, печати и по делам национальностей Республики 

Марий Эл своевременно не проводились мероприятия по погашению 

задолженности по единому социальному налогу на общую сумму 

78,7 тыс. рублей. 

Вместе с тем, нарушения и недостатки, выявленные в ходе проведения 

внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, в целом не повлияли на достоверность годового отчета 

об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2013 год. 

В заключении на годовой отчет об исполнении республиканского 

бюджета Республики Марий Эл за 2013 год было указано, что в 2013 году 

республиканский бюджет с учетом внесенных изменений исполнен по 

доходам в сумме 20 986 766,4 тыс. рублей, или на 97,1% от уточненных 

бюджетных назначений. 

Основными источниками доходных поступлений явились налоговые 

доходы и безвозмездные поступления, доля которых в общем объеме доходов 

республиканского бюджета составила 45,0% и 52,7% соответственно. 

Доходная часть республиканского бюджета по сравнению с 2012 годом 

увеличилась на 1 875 420,0 тыс. рублей, или на 9,8 процента. 

Исполнение бюджетных назначений по расходам составило 

22 684 692,1 тыс. рублей, или 96,6% от утвержденных бюджетных назначений. 

                                                 
7 Приказ Министерства финансов РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 

применению». 
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Ниже среднего республиканского показателя исполнены четыре раздела 

функциональной классификации расходов: «Национальная экономика - 92,4%, 

«Общегосударственные вопросы» - 95,2%, «Здравоохранение» - 95,6%, 

«Культура, кинематография» - 93,3 процента. 

В течение отчетного года запланированные предельные объемы 

денежных средств на исполнение бюджетных обязательств, с учетом 

поступивших межбюджетных трансфертов сверх объемов, утвержденных 

законом о бюджете, и принятия в установленном порядке решений об 

использовании средств резервного фонда, увеличены на общую сумму 

4 481 504,2 тыс. рублей. 

Публичные нормативные обязательства исполнены в сумме 

2 170 955,6 тыс. рублей, что составляет 98,6% от утвержденных бюджетных 

ассигнований и 81,2% от общего объема средств, направленных на 

социальную поддержку и социальное обеспечение граждан. 

В отчетном году республиканский бюджет исполнен с превышением 

расходных обязательств над его доходами в сумме 1 697 925,7 тыс. рублей, что 

составляет 12,8% от годового объема доходов республиканского бюджета без 

учета безвозмездных поступлений, снижения остатков средств на счетах по 

учету средств республиканского бюджета, без учета поступлений от продажи 

акций и разницы между полученными и погашенными бюджетными 

кредитами. Сложившийся дефицит не превысил предельное значение, 

установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

По сравнению с 2012 годом дефицит республиканского бюджета 

сократился на 131 430,9 тыс. рублей, или на 7,2 процента. 

Государственный долг Республики Марий Эл по состоянию на 1 января 

2014 года составил 8 944 739,8 тыс. рублей и не превысил верхнего предела, 

установленного законом о республиканском бюджете.  

По сравнению с 2012 годом государственный долг Республики 

Марий Эл увеличился на 1 367 487,3 тыс. рублей, или на 18,0 процентов. 

В 2013 году на обслуживание государственного внутреннего долга 

Республики Марий Эл направлено 739 500,4 тыс. рублей, или 99,9% от 

утвержденных бюджетных назначений. Ограничения, предусмотренные 

статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соблюдены. 

Расходы республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

направленные на выполнение мероприятий республиканских целевых 

программ, составили 3 169 790,6 тыс. рублей, или 91,0% от уточненных 

бюджетных назначений. Удельный вес данных расходов в общем объеме 

расходов республиканского бюджета составил 14,0 процентов. 

За отчетный период объем средств на выполнение программных 

мероприятий к уровню 2012 года сократился на 525 153 тыс. рублей, или на 

14,2 процента. 

На реализацию республиканской адресной инвестиционной программы 

(далее РАИП) направлено 2 098 448,3 тыс. рублей, или 99,4% от уточненного 

лимита капитальных вложений, в том числе на: 
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- текущее строительство - 647 214,6 тыс. рублей, или 30,8% от общего 

объема расходов на реализацию РАИП; 

- погашение кредитов – 836 765,7 тыс. рублей, или 39,9%; 

- уплату процентов за пользование кредитными ресурсами – 321 028,6 

тыс. рублей, или 15,3%; 

- погашение кредиторской задолженности – 293 439,4 тыс. рублей, или 

14,0 процентов.  

В 2013 году общий объем расходов на государственные капитальные 

вложения за счет средств федерального и республиканского бюджетов 

составил 2 019 821,3 тыс. рублей, что на 429 974,6 тыс. рублей, или на 27,0%, 

больше уровня 2012 года.  

Доля инвестиционных расходов в общих расходах республиканского 

бюджета по сравнению с 2012 годом увеличилась на 1,3 процентных пункта и 

составила 8,9% против 7,6% в 2012 году. 

Обобщив результаты внешней проверки годового отчета, включающей 

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, Государственная счетная палата отметила, что 

исполнение республиканского бюджета Республики Марий Эл в 2013 году в 

целом осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и Закона Республики Марий Эл «О бюджетных 

правоотношениях в Республике Марий Эл». 

В заключении на отчет об исполнении бюджета территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за 

2013 год было отмечено, что структура представленного годового отчета в 

части перечня источников формирования доходов и направлений 

расходования средств соответствует закону о бюджете ТФОМС Республики 

Марий Эл на 2013 год. 

Бюджет ТФОМС Республики Марий Эл за 2013 год исполнен по 

доходам в сумме 4 381 301,4 тыс. рублей, что на 0,5% выше утвержденных 

бюджетных назначений, по расходам – в сумме 4 319 155,0 тыс. рублей, или 

на 99,1% к утвержденным расходам. Остаток денежных средств на счетах 

УФК по Республике Марий Эл по состоянию на 31 декабря 2013 года составил 

201 555,1 тыс. рублей, что выше аналогичного периода прошлого года на 44,6 

процента. 

По состоянию на 1 января 2014 года численность застрахованных 

граждан по обязательному медицинскому страхованию составила 

684 141 человек, что на 12 190 человек меньше аналогичного показателя 2013 

года. При этом численность работающих застрахованных лиц составила 

259 441 человек (37,9%), что больше по сравнению с 2012 годом на 18 208 

человек. Количество неработающих в отчетном периоде сократилось на 30 398 

человек и составило 424 700 человек, или 62,1% от общей численности 

застрахованных.  

Подушевой норматив (финансирование обязательного медицинского 

страхования одного жителя республики) увеличился к уровню предыдущего 

года на 95,7% и составил 6 326,8 рублей.  
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Объемы медицинской помощи в системе ОМС к уровню 2012 года 

снизились в круглосуточных стационарах и в амбулаторно-поликлинических 

учреждениях, но увеличились в дневных стационарах. Федеральные 

нормативы по объемам медицинской помощи не достигнуты. По 

стационарной помощи в расчете на одного жителя республики превышение 

федерального норматива составило 40,2% (при нормативе 1,74 койко-дня 

фактически на одного жителя приходится 2,439 койко-дней в год). По дневным 

стационарам федеральный норматив превышен на 17,5% (при нормативе 0,52 

пациенто-дней фактически на одного жителя приходится 0,61 пациенто-дней 

в год). Объем амбулаторно-поликлинической помощи (посещения и 

обращения) превышает федеральный норматив на 10,6 процента. 

В целом, несмотря на существующие проблемы, исполнение бюджета 

ТФОМС Республики Марий Эл соответствует законодательству и отвечает 

основным задачам бюджетной и социальной политики в области 

здравоохранения. 

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения 

республиканского бюджета Республики Марий Эл и бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Марий Эл анализировались показатели качества прогнозирования 

доходов и планирования расходов соответствующих бюджетов и их 

исполнение.  

Подготовлено 4 заключения на проекты законов о внесении изменений 

в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики 

Марий Эл на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» и 

3 заключения на проекты законов о внесении изменений в Закон Республики 

Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Марий Эл на 2014 год и на плановый период 2015 и 

2016 годов». 

В ходе исполнения республиканский бюджет Республики Марий Эл 

корректировался 4 раза. Плановые показатели по доходам были 

скорректированы в сторону увеличения на 2 682 761,7 тыс. рублей и составили 

23 155 582,5 тыс. рублей. Расходная часть бюджета республики также 

увеличена на 3 176 861,0 тыс. рублей и составила 25 387 481,8 тыс. рублей. 

Необходимость внесения изменений в основном была обусловлена 

увеличением объема межбюджетных трансфертов из бюджетов других 

уровней бюджетной системы Российской Федерации. 

Первоначально утвержденный бюджет территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл в течение 

2014 года корректировался 3 раза. Изменения вносились в целях отражения 

дополнительных ассигнований, получаемых из Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования и неналоговых поступлений. 

Кроме того, подготовлены аналитические записки об исполнении 

республиканского бюджета Республики Марий Эл и об исполнении бюджета 

ТФОМС Республики Марий Эл за I полугодие и за 9 месяцев 2014 года. 
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Заключения на проекты законов о внесении изменений в законы о 

республиканском бюджете и бюджете ТФОМС Республики Марий Эл и 

аналитические записки о ходе исполнения соответствующих бюджетов были 

направлены в Государственное Собрание Республики Марий Эл и в 

Правительство Республики Марий Эл. 

Сведения об экспертно-аналитических мероприятиях, проведенных в 

2014 году, приведены в приложении № 2. 

Одной из основных задач Государственной счетной палаты, 

определенных статьей 2 и статьей 19 Закона Республики Марий Эл от 3 января 

1997 года № 13-З (ред. от 28.04.2014 г.) «О Государственной счетной палате 

Республики Марий Эл», является финансовая экспертиза проектов 

республиканских законов, а также нормативных правовых актов органов 

государственной власти Республики Марий Эл, предусматривающих 

расходы, покрываемые за счет средств республиканского бюджета 

Республики Марий Эл. 

По итогам экспертиз подготовлено 88 экспертных заключений, в том 

числе по проектам законов – 73, по проектам нормативных правовых актов - 

15. По 6 законопроектам были внесены предложения, по 5 из них предложения 

учтены. 

Анализ поступивших на экспертизу в Государственную счетную палату 

проектов законов и нормативных правовых актов показал, что качество 

подготовки представляемых материалов, в части определения источника 

финансирования, улучшилось, в результате чего количество замечаний и 

предложений по сравнению с 2013 годом уменьшилось (в 2013 году – по 10 

законопроектам были внесены предложения). 

Перечень законопроектов и нормативных правовых актов, по которым в 

2014 году были подготовлены экспертные заключения, приведен в 

приложении № 3. 

3. Контрольная деятельность 

В 2014 году комплекс контрольных мероприятий существенно 

дополнялся тематическими проверками, экспертно-аналитическими 

мероприятиями, проведенными по поручениям Государственного Собрания 

Республики Марий Эл, Управления внутренней политики и контроля Главы 

Республики Марий Эл, обращениям граждан и организаций, инициативе 

правоохранительных органов. 

В соответствии с письмом Волжской межрайонной прокуратуры от 27 

января 2014 года № 267ж-2014, проведена проверка исполнения 

муниципального контракта от 27 мая 2013 года № 0308300028913000001-к 

на выполнение проектно-сметных работ по надстройке мансардного 

этажа муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного вида №6 «Сказка» п. Приволжский 

Волжского муниципального района Республики Марий Эл. 

В нарушение пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации МДОУ № 6 «Сказка» заключило с ООО «Строй-Проект» 

муниципальный контракт на выполнение проектно-сметных работ по 
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надстройке мансардного этажа на сумму 350,0 тыс. рублей, не имея на момент 

заключения контракта необходимого объема лимита бюджетных обязательств 

на проведение данных работ. 

ООО «Строй-Проект» работы по муниципальному контракту 

выполнило в установленные сроки и в полном объеме. На момент проверки 

оплата выполненных работ произведена на сумму 105,0 тыс. рублей. 

Задолженность МДОУ № 6 «Сказка» за выполненные работы составила 245,0 

тыс. рублей. 

По итогам проверки администрации МО «Волжский муниципальный 

район» направлено представление, в котором рекомендовано строго 

соблюдать требование статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

при заключении муниципальных контрактов, обращать внимание на принятие 

бюджетных обязательств в пределах доведенных лимитов и принять 

исчерпывающие меры по погашению задолженности за выполненные работы 

по вышеуказанному муниципальному контракту. 

Рекомендации Государственной счетной палаты реализованы в полном 

объеме, выполнение представления снято с контроля. 

По поручению Государственного Собрания Республики Марий Эл 

(письмо от 25.07.2014 №1158) проведена проверка расходования бюджетных 

средств, направленных на обеспечение деятельности Государственного 

Собрания Республики Марий Эл пятого созыва за период с 1 июля 2009 года 

по 1 июля 2014 года. 

Средства республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

выделенные на обеспечение деятельности Государственного Собрания 

Республики Марий Эл, использованы по целевому назначению. Фактов 

недостоверности отчетных данных, осуществления расходов, не 

предусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований 

не установлено.  

Анализ исполнения расходов показал, что наибольшая доля расходов от 

71,4% в 2010 году до 85,2% в 1 полугодии 2014 года была направлена на 

оплату труда с начислениями.  

В ходе проверки было указано на наличие кредиторской задолженности 

по статье 211 «Заработная плата» в 2009 году в сумме 791,8 тыс. рублей, 2010 

году – 324,3 тыс. рублей, 2012 году – 685,9 тыс. рублей и 2013 году – 685,9 

тыс. рублей. 

Кроме того, с марта 2013 года числится дебиторская задолженность в 

объеме 50,6 тыс. рублей за не поставленные по заключенному 

государственному контракту с ООО «Триал» расходные материалы для 

копировальной техники.  

По итогам проверки составлен отчет, который был направлен в 

Государственное Собрание Республики Марий Эл. 

В соответствии с письмами Центральной избирательной комиссии 

Республики Марий Эл от 23 октября 2014 года № 04-32/1120 и № 04-32/1121 

проведена проверка использования бюджетных средств, выделенных из 

республиканского бюджета Республики Марий Эл на подготовку и 
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проведение выборов депутатов Государственного Собрания Республики 

Марий Эл шестого созыва и депутатов представительных органов вновь 

образованных муниципальных образований Республики Марий Эл. 
Средства республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

выделенные на проведение вышеуказанных избирательных кампаний, 

израсходованы в полном объеме и в пределах сметных назначений. 

Кассовые расходы по целевой статье 8092838 «Проведение выборов 

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» составили 

41 229,4 тыс. рублей, из них 75,1%, или 30 959,2 тыс. рублей, были направлены 

на дополнительную оплату труда (вознаграждение) и начисления на оплату 

труда членов избирательных комиссий. 

Кассовые расходы на подготовку и проведение выборов депутатов 

представительных органов во вновь образованных муниципальных 

образованиях Республики Марий Эл по целевой статье 8092839 «Проведение 

выборов в законодательные (представительные) органы вновь образованных 

муниципальных образований» составили 157,6 тыс. рублей, из них 53,2%, или 

83,9 тыс. рублей, были направлены на дополнительную оплату труда 

(вознаграждение) и начисления на оплату труда членов избирательных 

комиссий и 26,5%, или 41,8 тыс. рублей, – на изготовление печатной 

продукции и издательскую деятельность. 

По итогам проверок в Государственное Собрание Республики Марий Эл 

направлены соответствующие заключения. Финансовые отчеты Центральной 

избирательной комиссии Республики Марий Эл по вышеуказанным расходам 

утверждены постановлениями Государственного Собрания Республики 

Марий Эл. 

В отчетном периоде Государственной счетной палатой осуществлен 

комплекс контрольных мероприятий по проверке использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных на 

реализацию республиканских целевых программ. 

Проверкой законности, результативности (эффективности) 

использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

направленных на реализацию РЦП «Развитие и укрепление материально-

технической базы образовательных учреждений Республики Марий Эл на 

2009-2015 годы» за период 2012-2013 годов установлено, что реализация 

мероприятий в целом была направлена на строительство и реконструкцию 

образовательных учреждений. Мероприятия на поддержку и улучшение 

материального обеспечения образовательных учреждений и приобретения 

оборудования в программу не включены. 

Проверка показала невысокий уровень исполнения программы в 2012 

году – 327 639,3 тыс. рублей, в 2013 году – 275 454,8 тыс. рублей, что 

составило 48,2% от утвержденных законами о бюджете назначений, в 

результате чего в 2012 году не реализованными остались мероприятия по 11 

объектам на сумму 8 550,0 тыс. рублей, в 2013 году из запланированных 98 

мероприятий работы исполнены по лишь 10. 

Кроме того, по 3 объектам на общую сумму 4 979,7 тыс. рублей велись 
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работы, не предусмотренные программой. 

В ходе проверки отмечена несвоевременная корректировка целевых 

показателей программных мероприятий с учетом фактических объемов 

финансирования и выполненных работ, что также негативно отразилось на 

показателях программы. 

Установлено наличие кредиторской задолженности на забалансовом 

счете 80 «Обязательства по объектам капитальных вложений» в сумме 

230 241,3 тыс. рублей. Использование забалансового счета, сальдо которого не 

входит в бухгалтерский баланс, вносит искажения в данные по принятым 

обязательствам. 

По итогам проверки Министерству образования и науки Республики 

Марий Эл направлено информационное письмо с предложениями, которые 

выполнены.  

Проведена проверка законности, результативности (эффективности) 

использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

направленных на реализацию РЦП «Развитие средств массовой 

информации и книгоиздания в Республике Марий Эл на 2009-2013 годы» за 

период 2011-2013 годов. 

Министерством культуры, печати и по делам национальностей 

Республики Марий Эл в нарушение статьи 20 раздела V постановления 

Правительства Республики Марий Эл от 04.04.2007 № 92 «О Порядке 

разработки, утверждения и реализации республиканских целевых программ 

Республики Марий Эл», а также главы VI постановления Правительства 

Республики Марий Эл от 31.08.2009 № 200 «О республиканской целевой 

программе «Развитие средств массовой информации и книгоиздания в 

Республике Марий Эл на 2009 - 2013 годы» не произведена корректировка 

целевых индикаторов по программным мероприятиям с учетом фактически 

выполненных работ (услуг). 

Общий объем кассовых расходов в проверяемом периоде составил 

238 185,8 тыс. рублей, или 99,9% от утвержденных бюджетных назначений. 

Отмечено, что запланированные показатели и параметры выполнены не в 

полном объеме. 

По итогам проверки в Министерство культуры, печати и по делам 

национальностей Республики Марий Эл направлено информационное письмо 

для сведения и использования в работе. 

Проверка использования средств республиканского бюджета Республики 

Марий Эл, направленных на реализацию РЦП «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Республики Марий Эл на период до 2013 года» за 2011-

2013 годы показала, что кассовые расходы на реализацию мероприятий 

программы профинансированы в пределах поступивших заявок на кассовый 

расход и в соответствии с заключенными контрактами на сумму 15 997,3 тыс. 

рублей. 

Расходование средств республиканского бюджета Республики Марий 

Эл произведено с соблюдением требований Федерального закона от 21 июля 
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2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

Отмечено, что в Республике Марий Эл сформированы основные 

элементы повышения эффективности функционирования бюджетного сектора 

экономики.  

Вместе с тем, не все показатели и параметры, отражающие результаты 

реализации программы, выполнены в полном объеме. Исполнение 

показателей результативности программы составило лишь 57,0 процентов. Из 

7 показателей финансовой результативности не достигнуты запланированные 

значения по 4 показателям, из них: 

- доля расходов республиканского бюджета Республики Марий Эл на 

2014 финансовый год, сформированная в виде государственных программ, – 

85,2% при запланированном показателе 90%; 

- количество муниципальных образований, имеющих утвержденный 

Порядок оценки эффективности предоставленных (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот, – 16 при запланированном показателе 17; 

- доля нецелевых трансфертов в общем объеме финансовой помощи 

местным бюджетам – 52% при запланированном показателе 60%; 

- среднее количество заявок, поданных на участие в открытых аукционах 

в электронной форме, – 2,5 при запланированном показателе 7. 

По итогам контрольного мероприятия в Министерство финансов 

Республики Марий Эл направлено информационное письмо с 

рекомендациями, касающимися вопросов повышения эффективности 

бюджетного процесса Республики Марий Эл, ориентированного на результат, 

а также повышения качества и социальной направленности бюджетного 

планирования, которые учтены при принятии проекта республиканского 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Проверка законности, результативности (эффективности) 

использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

направленных на поддержку субъектов малого предпринимательства в 

2012-2013 годах показала, что в Республике Марий Эл сформированы 

основные элементы системы государственной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, стимулирования инвестиционной активности 

и развития инновационной деятельности. 

Поддержка малого и среднего предпринимательства в 2012-2013 годах 

осуществлялась из федерального бюджета в объеме 131 611,5 тыс. рублей и 

94 396,8 тыс. рублей соответственно, или 100,0% от паспортных назначений 

программы. Из республиканского бюджета Республики Марий Эл на 

исполнение мероприятий программы в 2012 году выделено 38 109,5 тыс. 

рублей, в 2013 году - 72 775,3 тыс. рублей. Обеспеченность мероприятий 

программы средствами республиканского бюджета в 2012 году составила 

100,0%, а в 2013 году - 135,6 процента. Затраты по программным 

мероприятиям с учетом выделяемых на их реализацию финансовых средств в 

2013 году не корректировались.  
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В 2012-2013 годах достигнут запланированный уровень по всем 

целевым показателям программы. 

Министерство экономического развития Республики Марий Эл 

осуществляло недостаточный контроль за формированием муниципальных 

программ в данной области, который повлек за собой формальный характер 

принятия программы в некоторых муниципальных районах, так как 

утверждаемые бюджетные ассигнования являются недостаточными для 

создания благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса. В 

Куженерском, Мари-Турекском и Оршанском муниципальных районах 

запланированный объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программных мероприятий на 2012 год составлял лишь 5,0 тыс. рублей. В 2013 

году в Горномарийском и Куженерском муниципальных образованиях 

принятые программы вообще не финансировались. 

По итогам контрольного мероприятия Министерству экономического 

развития и торговли Республики Марий Эл рекомендовано рассмотреть 

вопрос о разработке критериев и методики проведения оценки эффективности 

реализации программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Республике Марий Эл, своевременно вносить 

необходимые изменения, в том числе и по объемам бюджетных ассигнований, 

вновь разрабатываемые программные мероприятия привязывать по срокам к 

долгосрочным республиканским программам. 

Проверка эффективности расходования средств республиканского 

бюджета Республики Марий Эл, направленных на реализацию РЦП 

«Экологическая безопасность Республики Марий Эл на 2011-2020 годы» за 

период 2011-2013 годов, показала, что в 2011 году бюджетные назначения на 

реализацию мероприятий Программы не утверждались. Общий объем 

кассовых расходов составил 4 780,6 тыс. рублей, или 94,5% от плановых 

показателей. 

За 2012-2013 годы запланированные показатели выполнены в полном 

объеме. Наибольшую долю (55%) составили расходы, направленные на 

комплексное исследование экологического состояния особо охраняемых 

природных территорий, - 23,2% (1 110,0 тыс. рублей), ведение мониторинга 

атмосферного воздуха - 20,9% (1 000,0 тыс. рублей) и на подготовку к изданию 

и издание Красной книги Республики Марий Эл - 10,9% (520,0 тыс. рублей). 

Денежные средства, выделенные из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл на реализацию программы использованы по целевому 

назначению. 

По итогам проверки направлен отчет о результатах контрольного 

мероприятия в Государственное Собрание Республики Марий Эл, 

Правительство Республики Марий Эл и Департамент экологической 

безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий 

Эл. 

Основным инструментом реализации государственной политики в 

области подготовки медицинских специалистов в Республике Марий Эл в 

2010-2013 годах являлись: республиканская целевая программа 
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«Медицинские кадры 2006-2010» и республиканская целевая программа 

«Медицинские кадры» на 2011-2020 годы». 

В 2010 году на целевую подготовку медицинских специалистов для 

медицинских учреждений Республики Марий Эл было выделено 4 000,0 тыс. 

рублей, или 64,8% от расчетной потребности. За период 2011-2013 годов 

обеспеченность мероприятий программы средствами республиканского 

бюджета Республики Марий Эл составила 24 777,0 тыс. рублей, или 100,0%, 

100,0% и 139,9% соответственно. Затраты по программным мероприятиям с 

учетом выделяемых на их реализацию финансовых средств в 2013 году не 

корректировались, так как постановление Правительства Республики Марий 

Эл от 31 августа 2012 года № 327, которым вносились изменения в программу 

«Медицинские кадры» на 2011-2013 годы», признано утратившим силу. 

Анализ заключенных договоров о целевой подготовке в 

государственных образовательных учреждениях показал, что во всех случаях 

договорами предусмотрены обязательства студента отработать в учреждении 

здравоохранения Республики Марий Эл не менее 3 лет после окончания 

интернатуры, а в случае отказа приступить к работе добровольно возместить 

затраты, произведенные Министерством здравоохранения Республики Марий 

Эл, в том числе и затраты на вступительные экзамены. В результате за 2010-

2013 годы возвращено средств республиканского бюджета в сумме 1 758,3 

тыс. рублей. 

Несмотря на положительную динамику показатель обеспеченности 

врачами из расчета 1 врач на 10,0 тысяч населения (фактическое исполнение 

на 01.01.2014 составило 31,3 человека при планируемом уровне в 30,0 человек) 

отстает как от показателя Приволжского федерального округа (на 24,7%), так 

и в целом по Российской Федерации (на 29,3%). Показатель «Доля возврата в 

республику выпускников медицинских вузов» свидетельствует об отсутствии 

динамики его значения. Показатель планировался в 2010-2013 годах на уровне 

70,0%, фактически доля возврата в республику выпускников составила 73,0%, 

75,0%, 73,4% и 70,0% соответственно. Не достигнут показатель сокращения 

дефицита обеспеченности средним медицинским персоналом, главным 

образом, за счет ухода из «профессии», в связи с достижением пенсионного 

возраста и миграцией в другие субъекты. Количество медицинских сестер 

уменьшилось на 3,2 процента. В связи с недостаточностью бюджетных 

средств не удалось начать льготное кредитование врачей и средних 

медицинских работников на улучшение жилищных условий. 

По итогам проверки Министерству здравоохранения Республики Марий 

Эл было направлено информационное письмо с предложениями принять меры 

по выполнению запланированных целевых индикаторов по сокращению 

дефицита обеспеченности средним медицинским персоналом и рассмотреть 

возможность установления на региональном уровне дополнительных 

стимулирующих (адресных) выплат работникам учреждений 

здравоохранения. При этом выплаты должны осуществляться не только за счет 

средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, но и за счет 

средств муниципальных бюджетов. 
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Проверка законности, результативности (эффективности) 

использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

направленных на выполнение мероприятий РЦП «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Республике Марий Эл на 

период до 2020 года» за 2012-2013 годы показала, что финансовое обеспечение 

программных мероприятий соответствовало утвержденным параметрам 

паспорта программы. 

В 2012 году исполнителями программы направлено средств на 

выполнение мероприятий в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в сумме 319 945,5 тыс. рублей, в том числе 

14,3% бюджетных средств было направлено из федерального бюджета, 12,2% 

составили средства республиканского бюджета Республики Марий Эл8 и 

73,5% - внебюджетные источники. 

Основная часть средств республиканского бюджета в сумме 26,7 млн. 

рублей была направлена на ремонт зданий и сооружений по 

энергосберегающим проектам.  

Средства федерального бюджета в объеме 33 082,9 тыс. рублей были 

израсходованы на замену ламп накаливания на энергосберегающие и на 

проведение энергетических обследований зданий и сооружений 

государственных организаций Республики Марий Эл. 

Внебюджетные средства организациями коммунальной 

инфраструктуры (основными ресурсоснабжающими организациями) в объеме 

177 684,2 тыс. рублей были направлены на реализацию мероприятий по 

реконструкции, строительству и модернизации сетей электро-, тепло-, газо-, 

водоснабжения и водоотведения, установке приборов учета, проведению 

энергетического обследования, установке энергосберегающего оборудования 

и светильников. 

Кроме того, на выполнение мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности были привлечены средства 

внебюджетных источников в объеме 49 178,7 тыс. рублей.  

В 2013 году исполнителями программы направлено средств на 

выполнение мероприятий в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на общую сумму 784 868,2 тыс. рублей, в том 

числе средства республиканского бюджета Республики Марий Эл9 составили 

3,8% и 96,2% - средства внебюджетных источников. Средства федерального 

бюджета на реализацию программы в 2013 году не выделялись. 

Наибольшая доля средств республиканского бюджета Республики 

Марий Эл была направлена на ремонт зданий и сооружений по 

энергосберегающим проектам. 

Внебюджетные средства, направленные на выполнение мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 

                                                 
8 Закон Республики Марий Эл от 19.12.2011 № 73-З (ред. от 27.12.2012) «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2012 

год и на плановый период 2013 и 2014 годов». 
9 Закон Республики Марий Эл от 10.12.2012 № 70-З (ред. от 30.12.2013) «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2013 

год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 



21 
 

организаций реального сектора экономики (41 промышленное предприятие) 

составили 463 780,6 тыс. рублей. 

Организациями коммунальной инфраструктуры (основными 

ресурсоснабжающими организациями) направлено 283 901,7 тыс. рублей. 

Формирование объемов потребления топливно-энергетических 

ресурсов для организаций, финансируемых из республиканского бюджета и 

бюджетов муниципальных образований Республики Марий Эл, проводится с 

учетом ежегодного снижения объемов потребления ТЭР не менее чем на 3%, 

что соответствует положениям статьи 24 Федерального закона от 23 ноября 

2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

По итогам проведенных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности за 2012 и 2013 годы 

организациями, финансируемыми из республиканского бюджета и 

муниципальных бюджетов Республики Марий Эл, фактическое потребление 

составило: тепловой энергии - ниже утвержденных объемов на 11,3% и на 

9,4% соответственно, электрической энергии - ниже на 17,3% и на 16,1% 

соответственно и природного газа - ниже на 21,7% и на 21,1% соответственно. 

Вместе с тем, в связи с несвоевременной подготовкой документации 

администрациями муниципальных образований (технические планы, 

паспорта, проведение межевания земельных участков, сдача документов в 

Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и 

картографии по Республике Марий Эл, получение кадастрового паспорта) 

остается низким уровень приобретения сетевыми организациями бесхозяйных 

объектов электросетевого хозяйства. 

По состоянию на начало 2014 года на территории Республики Марий Эл 

находилось 166 бесхозяйных объектов, в том числе 24 трансформаторных 

подстанции и 142 участка линий электропередач общей протяженностью 

71,721 км. 

По итогам проверки в адрес Министерства экономического развития и 

торговли Республики Марий Эл было направлено информационное письмо с 

предложениями. 

На постоянном контроле находится расходование средств 

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства и средств долевого финансирования, 

направляемых на капитальный ремонт многоквартирных домов и на 

переселение граждан из аварийного жилищного фонда. 

В 2013 году общий объем финансовой поддержки, направленный на 

выполнение мероприятий программы капитального ремонта 

многоквартирных домов, составил 69 571,1 тыс. рублей (100%), на 

выполнение адресной программы по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда - 804 426,5 тыс. рублей, или 88,9% от утвержденных 

бюджетных назначений. 
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Проведен капитальный ремонт в 37 многоквартирных домах общей 

площадью 55,18 тыс. кв. м. Жилищные условия улучшили 2 730 человек.  

В соответствии с программой по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда на 2013-2014 годы на I этапе переселено 1065 человек, или 

55,3% от запланированных 1925 человек, проживающих в жилых помещениях 

общей площадью 15,6 тыс. кв. м. 

В связи с неоконченным строительством жилых домов в рамках 

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 

муниципальных образованиях Волжский и Советский муниципальные районы 

образовались остатки средств на сумму 13 389,2 тыс. рублей. 

В проведении программы по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда не принимали участие муниципальные образования 

Горномарийский, Куженерский, Мари-Турекский, Моркинский, Оршанский, 

Параньгинский, Юринский муниципальные районы и Городской округ «Город 

Козьмодемьянск». 

По результатам проверки в Министерство строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл направлено 

информационное письмо. 

Важным направлением деятельности Государственной счетной палаты 

является контроль за эффективностью управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в государственной собственности Республики 

Марий Эл. 

Проверкой эффективности управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в государственной собственности Республики Марий Эл и 

переданного в оперативное управление АУ «Управление спортивных 

сооружений Республики Марий Эл», за период 2012-2013 годов установлено, 

что учреждение в нарушение Федерального закона от 3 ноября 2006 года 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» оказывало ряд услуг, не 

предусмотренных Уставом. 

Кроме того, в нарушение пункта 1 статьи 10 указанного федерального 

закона в состав наблюдательного совета не были включены представители 

Министерства государственного имущества Республики Марий Эл, на которое 

возложены функции по управлению государственным имуществом.  

В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации право пользования по 9 (девяти) земельным участкам, на которых 

расположены спортивные объекты, не зарегистрировано. 

В нарушение пункта 2 приказа Министерства государственного 

имущества Республики Марий Эл10 без согласования с Министерством 

государственного имущества Республики Марий Эл переданы в аренду 902,3 

кв. м площадей в спортивных сооружениях. Содержание площадей, 

переданных в аренду, в нарушение пункта 3 статьи 4 Федерального закона от 

3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» осуществлялось 

                                                 
10 Приказ Министерства государственного имущества Республики Марий Эл от 31 декабря 2010 года № 9-нп «Об утверждении 

Положения о порядке совершения (заключения) автономным учреждением Республики Марий Эл сделок, требующих предварительного 

согласования с учредителем и (или) собственником имущества автономного учреждения Республики Марий Эл». 
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за счет субсидии на выполнение государственного задания, что привело к 

дополнительным расходам из республиканского бюджета в сумме 294,0 тыс. 

рублей и неэффективному использованию средств от приносящей доход 

деятельности в сумме 51,7 тыс. рублей. 

Кроме того, расходы на содержание автомобиля Toyota Camry, 2013 года 

выпуска, сданного в аренду, составили 147,2 тыс. рублей, что также привело к 

снижению показателей эффективности работы учреждения. 

В проверяемом периоде в АУ «Управление спортивных сооружений 

Республики Марий Эл» анализ состояния учреждения, уровня соответствия 

работы (услуг) действующим нормативным правовым актам и учредительным 

документам, анализ бухгалтерского учета и финансовой отчетности не 

проводился. 

Мероприятия по организации и проведению аудита годовой 

бухгалтерской отчетности, предусмотренные статьей 11 Федерального закона 

от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», не 

осуществлялись. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес АУ «Управление 

спортивных сооружений Республики Марий Эл» направлено представление об 

устранении выявленных нарушений и принятию мер по возмещению в 

республиканский бюджет средств в сумме 294,0 тыс. рублей.  

В адрес Министерства финансов Республики Марий Эл направлено 

уведомление о принятии бюджетных мер принуждения по отношению к АУ 

«Управление спортивных сооружений Республики Марий Эл», в адрес 

Министерства спорта Республики Марий Эл и Министерства 

государственного имущества Республики Марий Эл - информационные 

письма. 

Материалы проверки направлены в прокуратуру Республики Марий Эл 

для принятия мер прокурорского реагирования. 

Проверка законности, результативности (эффективности) 

использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

выделенных на реализацию государственных полномочий по организации 

получения гражданами, содержащимися в исправительных учреждениях, 

общего образования за 2013 год показала, что лица, отбывающие наказание в 

виде лишения свободы в Республике Марий Эл, получают основное общее и 

среднее (полное) общее образование в четырех образовательных 

организациях. В ходе проверки отмечено, что численность осужденных не 

имеющих основного общего образования и среднего (полного) общего 

образования, снижается. 

В 2012 году обучалось всего 718 человек, в 2013 году – 548 человек 

(уменьшение на 23,7% по сравнению с 2012 годом), в 2014 году – 499 человек 

(уменьшение на 8,9% по сравнению с 2013 годом). 

За последние три года вырос процент обучающихся возрастной 

категории «30 лет и старше», желающих получить среднее общее образование, 

с 9% до 12% от общего количества обучающихся из числа заключенных.  
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Более 90% выпускников, допущенных к государственной (итоговой) 

аттестации, успешно справляются с экзаменами и получают документы 

государственного образца об основном общем и среднем (полном) общем 

образовании, в 2012 году – 104 человека (95%), в 2013 году – 133 человека 

(92%) и 2014 году – 129 человек (92%). Не прошли государственную итоговую 

аттестацию в 2012 году 5 человек, в 2013 году – 11 человек, в 2014 году – 

10 человек. 

При этом правом пройти государственную итоговую аттестацию на 

получение среднего общего образования в форме единого государственного 

экзамена воспользовались обучающиеся Вечерней школы № 4 г. Йошкар-Олы 

при ФКУ «Исправительная колония № 6 УФСИН России по Республике 

Марий Эл»: в 2012 году - 15 человек, в 2013 году - 4 человека, в 2014 году 

желающих пройти ГИА-11 в форме ЕГЭ не было.  

Финансовая поддержка образовательных учреждений осуществлялась за 

счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, средств 

федерального бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий по 

модернизации системы образования, и средств муниципального бюджета.  

Всего за счет бюджетов всех уровней в 2012 году выделено 10 661,5 тыс. 

рублей, в 2013 году – 13 358,2 тыс. рублей, за 9 месяцев 2014 года – 9 229,2 

тыс. рублей. Бюджетные ассигнования освоены в полном объеме и 

направлены на цели в соответствии с условиями их получения.  

В общем объеме финансирования доля средств республиканского 

бюджета Республики Марий Эл в 2012 году составляла 93,2%, в 2013 году – 

93,4% и за 9 месяцев 2014 года – 99,7 процента. 

Уровень оплаты труда работников общеобразовательных учреждений 

ежегодно увеличивается, но по-прежнему остается ниже среднего уровня 

оплаты труда по экономике республики.  

По результатам проверки в Министерство образования и науки 

Республики Марий Эл направлено информационное письмо с предложениями.  

Одним из важнейших направлений деятельности Государственной 

счетной палаты является контроль за расходованием муниципальными 

образованиями республики межбюджетных трансфертов из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл. 

В соответствии с требованиями статей 136 и 157 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации проведена внешняя проверка отчетов об 

исполнении местных бюджетов за 2013 год в 5 муниципальных 

образованиях республики, доля финансовой помощи в которых в течение трех 

последних отчетных лет превышала 70% объема собственных доходов 

местного бюджета. 

В муниципальных образованиях Мари-Турекский, Сернурский, 

Моркинский, Оршанский и Медведевский муниципальные районы 

осуществлен контроль за исполнением бюджетных ограничений, 

проанализированы правовые акты, регулирующие бюджетный процесс, 

проведена оценка формирования доходов и расходов местных бюджетов и 

выполнения долгосрочных муниципальных целевых программ. 
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В ходе проверок установлено, что учет кредиторской задолженности по 

капитальным вложениям в муниципальных образованиях Оршанский, Мари-

Турекский и Медведевский муниципальные районы учитывалась на 

забалансовом счете 80 на общую сумму 82 603,7 тыс. рублей, что является 

нарушением приказов Министерства финансов Российской Федерации от 1 

декабря 2010 года № 157н11 и от 6 декабря 2010 года № 162н12. 

Кроме того, в нарушение раздела V приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 21 декабря 2012 года №171н13 муниципальным 

учреждением «Редакция Мари-Турекской районной газеты «Знамя» 

произведены расходы в сумме 78,2 тыс. рублей с неправильным применением 

кодов КОСГУ. 

В целях устранения выявленных в ходе проверки недостатков главам 

администраций муниципальных образований направлены информационные 

письма с соответствующими рекомендациями и предложениями, которые в 

основном реализованы. 

Информация о проведенных контрольных мероприятиях приведена в 

приложении № 4. 

4. Организационно-методическая и информационная работа 

В течение 2014 года проводилась активная работа по формированию и 

актуализации внутренних нормативных правовых и руководящих документов 

Государственной счетной палаты с целью приведения их в соответствие с 

действующим федеральным и республиканским законодательством. 

Проводилась постоянная работа по совершенствованию 

методологического обеспечения деятельности Государственной счетной 

палаты. 

Общие требования к стандартам внешнего государственного и 

муниципального финансового контроля, 19 стандартов финансового контроля 

Государственной счетной палаты, методические материалы, в том числе 

Счетной палаты Российской Федерации, Совета контрольно-счетных органов 

при Счетной палате Российской Федерации позволили создать в республике 

целостную и эффективную систему внешнего финансового контроля. 

Для более детального анализа исполнения республиканского бюджета 

Республики Марий Эл в отчетном периоде усовершенствована 

унифицированная методика проверки бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, способствующая более эффективному 

и единообразному подходу к ее проведению. 

В отчетном периоде продолжено взаимодействие с Государственным 

Собранием Республики Марий Эл, Правительством Республики Марий Эл, 

                                                 
11 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению». 
12 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 

Инструкции по его применению». 
13 Приказ Минфина России от 21.12.2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 
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Прокуратурой Республики Марий Эл, органами исполнительной власти 

Республики Марий Эл, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, муниципальными образованиями Республики Марий 

Эл. 

Осуществлялся постоянный контроль за рассмотрением и исполнением 

обращений Администрации Главы Республики Марий Эл, Счетной палаты 

Российской Федерации и Совета контрольно-счетных органов при Счетной 

палате Российской Федерации. 

Продолжена работа по развитию и углублению сотрудничества, 

взаимодействию по вопросам совершенствования внешнего государственного 

финансового контроля. 

С целью повышения эффективности взаимодействия с 

государственными органами власти республики и  перехода к безбумажному 

документообороту продолжена работа по сопровождению и развитию 

электронного документооборота с применением электронной подписи, 

пролонгированы соглашения о сотрудничестве между Государственной 

счетной палатой и Счетной палатой Российской Федерации, Министерством 

внутренних дел по Республики Марий Эл, подписано соглашение с 

Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

В рамках обеспечения конституционного права граждан Российской 

Федерации на равный доступ к государственной гражданской службе, а 

гражданских служащих – на должностной рост в 2014 году проведено два 

конкурса на включение в кадровый резерв Государственной счетной палаты.  

Большое внимание уделялось повышению квалификации работников 

Государственной счетной палаты. Так, 2 работника прошли обучение на 

курсах повышения квалификации в ИДПО Поволжского государственного 

технологического университета по программам, относящимся к 

приоритетным направлениям дополнительного профессионального 

образования государственных гражданских служащих Республики Марий Эл 

в 2014 году. 

В целях определения соответствия гражданских служащих 

Государственной счетной палаты замещаемой должности государственной 

гражданской службы проведена аттестация сотрудников контрольно-счетного 

органа, по результатам которой комиссией было принято решение об их 

соответствии замещаемой должности гражданской службы. Один 

гражданский служащий рекомендован к включению в кадровый резерв для 

замещения вакантной должности гражданской службы в порядке 

должностного роста. 

В соответствии с Регламентом Государственной счетной палаты 

вопросы по основной деятельности рассматривались на заседаниях Коллегии, 

проведено 14 заседаний, рассмотрено 57 вопросов. 

В отчетном периоде продолжена работа по реализации мер по 

противодействию коррупционным проявлениям, соблюдению 

государственными служащими ограничений и запретов, установленных 

законодательством о государственной гражданской службе. 
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 Нормативные правовые акты по вопросам противодействия коррупции 

приведены в соответствие федеральному законодательству и 

законодательству Республики Марий Эл. 

Оснований для проведения служебных проверок в 2014 году не было, 

обращений граждан (организаций), иных сообщений о нарушении 

законодательства о противодействии коррупции (в том числе и в электронном 

виде) не поступало. 

Сведения о расходах лицами, замещающими государственные 

должности Республики Марий Эл, и государственными гражданскими 

служащими Республики Марий Эл в связи с отсутствием необходимости не 

предоставлялись. 

Проведено 41 занятие в системе аппаратной учебы, в рамках которых 

были рассмотрены актуальные изменения, внесенные в законодательные и 

нормативные правовые акты в области финансов, в сфере закупок товаров, 

работ, услуг, борьбы с коррупцией, деятельности контрольно-счетных органов 

Российской Федерации, изучены методологические основы деятельности, 

связанные с исполнением сотрудниками своих должностных обязанностей, и 

другие вопросы. 

Общий объем входящей и исходящей корреспонденции, без учета 

внутреннего оборота, составил 1162 единицы, в том числе с использованием 

электронной подписи (ЭП) – 355 единиц, из 596 единиц входящей 

корреспонденции с использованием ЭП – 138.  

В 2014 году в Государственную счетную палату на рассмотрение 

поступило 5 обращений, в том числе 3 – от граждан, 1 – от депутата 

Государственного Собрания Республики Марий Эл, 1 – от организации 

профсоюза работников. Все обращения рассмотрены в установленные 

законодательством сроки, заявителям направлены ответы по существу 

обращений. 

На официальном сайте Государственной счетной палаты (http://mari-

el.gov.ru/gsp/) в составе интернет-портала Республики Марий Эл проходило 

плановое размещение информационных материалов о деятельности 

Государственной счетной палаты. Актуализирована информация о правовых 

актах Российской Федерации, Республики Марий Эл по вопросам 

противодействия коррупции, иной информации об антикоррупционной 

деятельности. Также на данном сервисе, с целью информирования населения, 

размещались итоговые материалы проверок. Всего в 2014 году было 

размещено 320 материалов. 

Финансирование деятельности Государственной счетной палаты в 2014 

году произведено в пределах установленных лимитов бюджетных 

обязательств в сумме 10 813,3 тыс. рублей тыс. рублей, в том числе на: 

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда – 9 738,8 тыс. 

рублей, 

- командировочные расходы – 39,5 тыс. рублей, 

- услуги связи и Интернета – 115,1 тыс. рублей, 

- оплату коммунальных услуг – 83,0 тыс. рублей. 



28 
 

- аренда и содержание служебных помещений – 131,5 тыс. рублей, 

- услуги в области информационных технологий, включая приобретение 

лицензионных программ и обновление справочно-информационных баз 

данных, – 81,5 тыс. рублей, 

- переподготовку и повышение квалификации – 8,1 тыс. рублей, 

- проведение диспансеризации – 32,5 тыс. рублей, 

- страхование государственных служащих – 25,0 тыс. рублей, 

- приобретение основных средств и материальных запасов – 23,2 тыс. 

рублей, 

- прочие услуги и расходы – 47,9 тыс. рублей.  

Кассовое исполнение бюджетной сметы Государственной счетной 

палаты составило 10 326,1 тыс. рублей, или 95,5 процента. 

5. Основные направления деятельности в предстоящем периоде 

Одна из первоочередных задач 2015 года – обеспечение и дальнейшее 

развитие единой системы предварительного, оперативного и последующего 

контроля формирования и исполнения республиканского бюджета 

Республики Марий Эл и бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Марий Эл. 

В связи с переходом к программному бюджету деятельность 

Государственной счетной палаты будет сосредоточена на: 

- контроле реализации и оценке эффективности государственных 

программ, направленных на обеспечение устойчивого роста, качественного 

развития и модернизации экономики; 

- анализе эффективности налогового и бюджетного законодательства, 

выявлении резервов увеличения доходов республиканского бюджета, в том 

числе за счет совершенствования налогового администрирования, а также 

управления бюджетом; 

- анализе инвестиционных проектов, реализуемых на территории 

Республики Марий Эл, оценке их результативности, инновационности и 

направленности на модернизацию экономики; 

- оценке результативности реформ в области энергетики, анализе мер по 

энергосбережению и повышению энергоэффективности в различных секторах 

экономики; 

- выявлении и анализе коррупционных рисков. 

В сфере межбюджетных отношений Государственная счетная палата 

сконцентрирует усилия на контроле эффективности организации бюджетного 

процесса в муниципальных образованиях республики и качества управления 

муниципальными финансами, выработке рекомендаций по укреплению 

доходной базы муниципальных бюджетов. 

Достижение намеченных целей неразрывно связано с повышением 

эффективности деятельности Государственной счетной палаты за счет: 

- совершенствования научно-методологического, правового, 

информационно-технологического обеспечения контрольной и экспертно-

аналитической деятельности Государственной счетной палаты; 
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- обеспечения тесного взаимодействия Государственной счетной палаты 

со службами внутреннего контроля и аудита органов исполнительной власти; 

- поддержания и дальнейшего развития кадрового, организационного, 

институционального, материально-технического и финансового потенциала 

Государственной счетной палаты как постоянно действующего органа 

государственного финансового контроля; 

- повышения уровня и качества взаимодействия Государственной 

счетной палаты со Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-

счетными органами субъектов Российской Федерации, иными контрольными, 

а также правоохранительными органами. 
 

 

  Председатель 

Государственной счетной палаты 

Республики Марий Эл С.Н.Зефиров 
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Приложение 1  

 

Основные показатели деятельности 

Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2014 году 

№ 

п/п 
Показатели 

Ед. изм. Значение 

Основные полномочия контрольно-счетного органа 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, в 

том числе: 

ед. 54 

1.1 контрольных мероприятий, в том числе: ед. 19 

1.1.1 на основании поручений законодательных органов субъекта Российской 

Федерации 

ед. 4 

1.1.2 на основании предложений и запросов высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации 

ед. 3 

1.2 экспертно-аналитических мероприятий ед. 35 

2. Количество контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

проведенных с использованием принципов аудита эффективности 

ед. 15 

3. Количество контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в ходе 

которых изучались вопросы закупок 

ед. 14 

4. Подготовлено экспертных заключений на проекты законов о бюджете 

субъекта Российской Федерации и проектов законов о бюджете 

территориальных государственных внебюджетных фондов 

ед. 11 

5. Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-

экономической экспертизы, в том числе: 

ед. 88 

5.1 проектов законов субъекта Российской Федерации ед. 73 

5.2 проектов нормативных правовых актов органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации 

ед. 15 

5.3 государственных программ субъекта Российской Федерации ед. - 

6. Выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере 

всего, в том числе:  

млн. руб. 1508,58 

6.1 нецелевое использование средств млн. руб. 0,29 

6.2 неэффективное использование государственных средств млн. руб. 0,05 

6.3 прочие финансовые нарушения млн. руб. 1508,24 

7. Устранено финансовых нарушений млн. руб. 1493,04 

Стандарты внешнего государственного и муниципального контроля 

8. Подготовлено стандартов внешнего государственного и муниципального 

контроля, всего 

ед. 8 

Представления и предписания контрольно-счетного органа 

9. Количество направленных представлений и предписаний ед. 2 

10. Количество представлений и предписаний, снятых с контроля 

(исполненных) за отчетный период 

ед. 2 

11. Количество материалов контрольных мероприятий, направленных в 

правоохранительные органы 

ед. 1 

Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов 

12.  Наличие официального сайта да/нет да  

13. Наличие информации о деятельности контрольно-счетного органа да/нет да 

Состав и структура контрольно-счетного органа 

14. Установленная штатная численность контрольно-счетного органа чел. 12 

Гарантии прав проверяемых органов и организаций 

15. Жалобы, исковые требования на действия контрольно-счетного органа 

всего, в том числе: 

ед. - 

15.1 решения судов ед. - 

Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа 

16. Финансовое обеспечение деятельности контрольно- счетного органа в 

отчетном году 

млн. руб. 10,33 

 



31 
 

Приложение № 2 

Сведения об экспертно-аналитических мероприятиях, проведенных в 2014 году 

(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование экспертно-

аналитического 

мероприятия 

Сумма 

выявленных 

финансовых 

нарушений, 

всего 

в том числе: 

Краткое описание финансовых нарушений 

Устранено 

финансовых 

нарушений 
нецелевое 

неэффек- 

тивное 
прочие 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Государственной счетной 

палаты Республики 

Марий Эл за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

2 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Республиканской службы по 

тарифам Республики Марий 

Эл за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

3 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности ЦИК 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

336,1 0,00 0,00 336,1 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 336,1 тыс. рублей. 
0,00 

4 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Отдела записи актов 

гражданского состояния 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

5 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства юстиции 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

1 077,7 0,00 0,00 1 077,7 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 1 077,7 тыс. рублей. 0,00 
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6 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства 

промышленности, 

транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Марий 

Эл за 2013 год 

1 849,4 0,00 0,00 1 849,4 

1. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 1 383,6 тыс. 

рублей. 

2. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

465,8 тыс. рублей. 

465,8 

7 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Государственного Собрания 

Республики Марий Эл  

за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

8 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства строительства, 

архитектуры и 

коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

460 318,8 0,00 0,00 460 318,8 

1. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 1 258,1 тыс. 

рублей. 

2. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

459 060,7 тыс. рублей. 

459 060,7 

9 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Конституционного суда 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

10 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства 

экономического развития и 

торговли Республики Марий 

Эл за 2013 год 

2 735,30 0,00 0,00 2 735,30 

1. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

2 050,0 тыс. рублей. 

2. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 685,3 тыс. рублей. 

 

 

2 050,0 
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11 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Департамента экологической 

безопасности, 

природопользования и 

защиты населения 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

420,00 0,00 0,00 420,00 

В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 420,0 

тыс. рублей. 

420,0 

12 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Департамента 

государственной службы 

занятости населения 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

4 194,7 0,00 0,00 4 194,7 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 4 194,7 тыс. рублей. 

0,00 

13 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства лесного 

хозяйства Республики Марий 

Эл за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

14 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства 

здравоохранения Республики 

Марий Эл за 2013 год  

212 037,6 0,00 0,00 212 037,6 

1. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

210 555,1 тыс. рублей. 

2. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 1 482,5 тыс. 

рублей. 

210 555,1 

15 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства социальной 

защиты населения и труда 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 
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16 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства культуры, 

печати и по делам 

национальностей Республики 

Марий Эл за 2013 год 

192 038,0 0,00 0,00 192 038,0 

1. Не проводились мероприятия по погашению 

кредиторской задолженности по ЕСН в сумме 

0,4 тыс. рублей. 
2. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 1 288,8 тыс. 

рублей. 

3. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

190 748,8 тыс. рублей. 

190 748,8 

17 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Комитета Республики Марий 

Эл по делам архивов за 2013 

год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

18 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Комитета Республики Марий 

Эл по туризму за 2013 год 

0,80 0,00 0,00 0,80 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 0,8 тыс. рублей. 
0,00 

19 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства 

государственного имущества 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

864,1 0,00 0,00 864,1 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 864,1 тыс. рублей. 

0,00 

20 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства спорта 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

316 869,3  0,00  0,00 316 869,3 

1. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

310 568,3 тыс. рублей, дебиторская задолженность - 

5 980,3 тыс. рублей. 
3. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 320,7 тыс. рублей. 

 

316 548,6 
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21 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Департамента 

информатизации и связи 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

273,1 0,00 0,00 273,1 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 273,1 тыс. рублей. 
0,00 

22 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства образования и 

науки Республики Марий Эл 

за 2013 год 

930,4 0,00 0,00 930,4 

1. Не проводились мероприятия по погашению 

излишне перечисленных средств по ЕСН в сумме 

78,3 тыс. рублей. 

2. В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено 

принятие бюджетных обязательств сверх 

утвержденных лимитов на сумму 852,1 тыс. рублей  

0,00 

23 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Комитета ветеринарии 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

24 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Марий Эл за 

2013 год  

1 013,6 0,00 0,00 1013,6 

В нарушение п.3 ст. 219 БК РФ1 допущено принятие 

бюджетных обязательств сверх утвержденных 

лимитов на сумму 1 013,6 тыс. рублей 

0,00 

25 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Государственной инспекции 

по надзору за техническим 

состоянием самоходных 

машин и других видов 

техники Республики Марий 

Эл за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

26 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Департамента Республики 

Марий Эл по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 
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27 

Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Министерства финансов 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

28 

Внешняя проверка годового 

отчета об исполнении 

республиканского бюджета 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

29 

Внешняя проверка годового 

отчета об исполнении 

бюджета территориального 

фонда обязательного 

медицинского страхования 

Республики Марий Эл за 

2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

30 

Анализ исполнения 

республиканского бюджета 

Республики Марий Эл  

за 1 полугодие 2014 года  

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

31 

Анализ исполнения бюджета 

территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования Республики 

Марий Эл за 1 полугодие 

2014 года 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

32 

Анализ исполнения бюджета 

территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования Республики 

Марий Эл за 9 месяцев 2014 

года 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

33 

Анализ исполнения 

республиканского бюджета 

Республики Марий Эл за 9 

месяцев 2014 года  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 
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34 

Заключение на проект закона 

Республики Марий Эл «О 

бюджете территориального 

фонда обязательного 

медицинского страхования 

Республики Марий Эл на 

2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов» 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

35 

Заключение на проект закона 

Республики Марий Эл 

«О республиканском 

бюджете Республики Марий 

Эл на 2015 год и на плановый 

период  

2016 и 2017 годов» 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

Всего 1 194958,9 0,00 0,00 1 194 958,9 - 1 179 849,0* 

 
1 Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, статья 219 «Исполнение бюджета по расходам», п. 3. «Получатель бюджетных средств 

принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств».  
2 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 
3 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 
 

*В соответствии с приказом Министерства финансов Республики Марий Эл от 01.10.2014 № 26-н «О признании утратившими силу некоторых приказов 

Министерства финансов Республики Марий Эл» признан утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Марий Эл от 19.01.2010 № 1-н «О введении 

дополнительного забалансового счета, порядке его учета и отчетности». 

 



 

 

Приложение № 3 

Перечень законопроектов и нормативных правовых актов, 

по которым в 2014 году были подготовлены экспертные заключения 
 

№  

п/п 

Дата и 

номер 

проекта 

закона 

Наименование законопроекта и иных 

нормативно-правовых актов 

Дата и 

номер 

заключения 

Результаты заключения 

Замечания и предложения Примечание 

1 2 3 4 5 6 

1 
29.01.2014 

№88 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл  

«О государственной поддержке сельского хозяйства» 

07.02.2014 

№ 01-25/66 

Внести изменение в постановление Правительства 

Республики Марий Эл от 26.03.2013 №85 

«Об утверждении правил предоставления из 

республиканского бюджета РМЭ государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства» 

Учтено 

2 
30.01.2014 

№106  

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл» 

03.02.2014 

№ 01-25/57 
без замечаний - 

3 
31.01.2014 

№111  

«О внесении изменений в законодательные акты Республики 

Марий Эл о выборах и референдумах» 

04.02.2014 

№ 01-25/58 
без замечаний - 

4 
31.01.2014 

№120  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Марий Эл по вопросам бюджетных и налоговых 

отношений» 

05.02.2014 

№ 01-25/63 

Внести изменение в постановления Правительства 

Республики Марий Эл: 

- от 15.12.2007 № 297 «Об утверждении Положения о 

формировании и исполнении республиканской адресной 

инвестиционной программы»; 

- от 19.09.2012 № 358 «Об утверждении Порядка 

предоставления бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства (реконструкции) 

государственной собственности Республики Марий Эл, 

находящиеся в оперативном управлении 

государственных бюджетных и автономных учреждений 

Республики Марий Эл» 

Учтено 

5 
31.01.2014 

№123 

«О регулировании отдельных отношений в области охраны 

окружающей среды» 

05.02.2014 

№ 01-25/64 
без замечаний - 

6 
31.01.2014 

№117 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2014 

год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

05.02.2014 

№ 01-25/62 
без замечаний - 

7 
31.01.2014 

№126  

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О землях особо охраняемых территорий в Республике 

Марий Эл» 

10.02.2014 

№ 01-25/71 
без замечаний - 

8 
04.02.2014 

№144 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О профилактике алкоголизма, незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании, токсикомании в Республике Марий Эл» 

10.02.2014 

№ 01-25/72 
без замечаний - 



 

 

9 
04.02.2014 

№147 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Республике Марий Эл» 

07.02.2014 

№ 01-25/67 
без замечаний - 

10 
05.02.2014 

№161 

«Проект Постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об объединении отдельных 

населенных пунктов на территории Горномарийского района 

Республики Марий Эл» 

10.02.2014 

№ 01-25/68 
без замечаний - 

11 
07.02.2014 

№169 

«Предложения к проекту закона «О внесении изменений в 

некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» 

12.02.2014 

№ 01-25/78 
без замечаний - 

12 
20.03.2014 

№377 

«О внесении изменений в статью 32.2 Закона Республики 

Марий Эл «О статусе депутата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл» 

21.03.2014  

№ 01-25/119 
без замечаний - 

13 
20.03.2014 

№381 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О Государственной счетной палате Республики Марий Эл» 

24.03.2014  

№ 01-25/121 
без замечаний - 

14 
27.03.2014 

№403 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О Государственном гербе Республики Марий Эл и 

Государственном флаге Республики Марий Эл» 

28.03.2014 

№ 01-25/128 
без замечаний - 

15 
27.03.2014 

№407 
«О поправке 59 к Конституции Республики Марий Эл» 

31.03.2014 

№ 01-25/139 
без замечаний - 

16 
28.03.2014 

№414 

«Проект Постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О внесении изменений в Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов), 

разрабатываемых Государственным Собранием Республики 

Марий Эл» 

31.03.201 

№ 01-25/141 
без замечаний - 

17 
03.04.2014 

№470 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«Об административных правонарушениях в Республике 

Марий Эл» 

07.04.2014 

№ 01-25/161 
без замечаний - 

18 
04.04.2014 

№481 

«Проект Постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О внесении изменений в Перечень 

информации о деятельности Государственного Собрания 

Республики Марий Эл, размещаемой на официальном сайте 

Государственного Собрания Республики Марий Эл» 

08.04.2014 

№ 01-25/167 
без замечаний - 

19 
04.04.2014 

№485 

«Проект Постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О внесении изменений в 

постановление Государственного Собрания Республики 

Марий Эл Об удостоверении мирового судьи Республики 

Марий Эл» 

10.04.2014 

№ 01-25/173 

В связи с увеличением количества депутатов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл, 

работающих на профессиональной постоянной основе с 

трех до пяти депутатов, предложено предусмотреть в 

2014 году средства на финансирование депутатов, 

работающих в Государственном Собрании Республики 

Марий Эл шестого созыва на профессиональной 

постоянной основе 

Учтено 



 

 

20 
04.04.2014 

№490 

«О внесении изменений в законодательные акты Республики 

Марий Эл о выборах и референдумах» 

08.04.2014 

№ 01-25/164 
без замечаний - 

21 
04.04.2014 

№496 

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики 

Марий Эл «Об оказании гражданам юридической помощи 

бесплатно» 

08.04.2014 

№ 01-25/168 
без замечаний - 

22 
04.04.2014 

№501 

«Проект Постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О внесении изменений в схему 

одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Государственного Собрания Республики 

Марий Эл» 

08.04.2014 

№ 01-25/165 
без замечаний - 

23 
04.04.2014 

№505 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Республики Марий Эл по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями» 

08.04.2014 

№ 01-25/166 
без замечаний - 

24 
04.04.2014 

№510 

 «О преобразовании некоторых административно-

территориальных единиц и муниципальных образований в 

Республике Марий Эл и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Марий Эл» 

08.04.2014 

№ 01-25/169 
без замечаний - 

25 
07.04.2014 

№517 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл в области земельных и 

имущественных отношений» 

10.04.2014 

№ 01-25/174 
без замечаний - 

26 
07.04.2014 

№520 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О бюджете территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Марий Эл на 

2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

10.04.2014 

№ 01-25/175 
без замечаний - 

27 

21.04.2014 

№600 

взамен 

505 от 

04.04.14 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Республики Марий Эл по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями» 

22.04.2014 

№ 01-25/191 
без замечаний - 

28 
13.05.2014 

№693 

«Об исполнении бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Марий 

Эл за 2013 год» 

28.05.2014 

№ 01-25/217 
без замечаний - 

29 
15.05.2014 

№722 

«О внесении изменений в законодательные акты Республики 

Марий Эл о выборах»  

16.05.2014 

№ 01-25/210 
без замечаний - 

30 
19.05.2014 

№749 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл»  

21.05.2014 

№ 01-25/213 
без замечаний - 

31 
30.05.2014 

№827 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл в 

области муниципальной службы» 

03.06.2014 

№ 01-25/231 
без замечаний - 

32 
09.06.2014 

№876 

«Об исполнении республиканского бюджета Республики 

Марий Эл за 2013 год» 

11.06.2014 

№ 01-25/241 
без замечаний - 



 

 

33 
17.06.2014 

№932 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно» 

23.06.2014 

№ 01-25/250 
без замечаний - 

34 
17.06.2014 

№938 

«О внесении изменений с статью 4.2 Закона Республики 

Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных 

с проведением публичных мероприятий на территории 

Республики Марий Эл» 

24.06.2014 

№ 01-25/252 
без замечаний - 

35 
02.07.2014 

№1011 

«О внесении изменения в статью 13 Закона Республики 

Марий Эл о порядке управления и распоряжения 

имуществом государственной собственности Республики 

Марий Эл» 

03.07.2014 

№ 01-25/279 
без замечаний - 

36 
02.07.2014 

№1012 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Марий Эл» 

04.07.2014 

№ 01-25/284-

1 

без замечаний - 

37 
04.07.2014 

№1035 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об утверждении Положения об 

Аппарате Государственного Собрания Республики 

Марий Эл»  

08.07.2014 

№ 01-25/288 
без замечаний - 

38 
04.07.2014 

№1047 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О противодействии коррупционным проявлениям на 

территории Республики Марий Эл» 

08.07.2014 

№ 01-25/287 
без замечаний - 

39 
09.07.2014 

№1067 

«О внесении изменений в законодательные акты Республики 

Марий Эл о выборах и референдумах» 

10.07.2014 

№ 01-25/292 
без замечаний - 

40 
10.07.2014 

№1072 

«О внесении изменений в Закон РМЭ «Об инвестиционной 

деятельности в Республике Марий Эл» 

15.07.2014 

№ 01-25/303 
без замечаний - 

41 
10.07.2014 

№1080 

«О регулировании отдельных отношений, связанных 

с реализацией прав граждан на свободу совести и свободу 

вероисповедания в Республике Марий Эл» 

15.07.2014 

№ 01-25/203 
без замечаний - 

42 
21.07.14 

№1124 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О Государственном Собрании Республики Марий Эл» 

23.07.2014 

№ 01-25/314 
без замечаний - 

43 
25.07.14 

№1143 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об утверждении Положения 

о Комиссии Государственного Собрания Республики 

Марий Эл по контролю за соблюдением Регламента 

Государственного Собрания Республики Марий Эл» 

28.07.2014 

№ 01-25/324 
без замечаний - 

44 
25.07.14 

№1148 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об утверждении Положения 

о Комиссии Государственного Собрания Республики Марий 

Эл по вопросам депутатской этики» 

28.07.2014 

№ 01-25/325 
без замечаний - 

45 
25.07.14 

№1154 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об утверждении Положения о 

Редакционной комиссии Государственного Собрания 

Республики Марий Эл» 

28.07.2014 

№ 01-25/323 
без замечаний - 



 

 

46 
25.07.2014 

№1160 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл» 

28.07.2014 

№ 01-25/326 
без замечаний - 

47 
25.07.2014 

№1162 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об утверждении Положения о 

совещании депутатов Государственного Собрания 

Республики Марий Эл шестого созыва» 

29.07.2014 

№ 01-25/330 
без замечаний - 

48 
25.07.2014 

№1173 

«Проект закона Республики Марий Эл «О внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Республики 

Марий Эл по вопросам социальной защиты» 

30.07.2014 

№ 01-25/332 
без замечаний - 

49 
29.07.14 

№1185 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О Регламенте Государственного 

Собрания Республики Марий Эл» 

30.07.2014 

№ 01-25/331 
без замечаний - 

50 
08.08.14 

№1225 

«Предложения правительства Республики Марий Эл к 

проекту закона республики Марий Эл «О внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Республики 

Марий Эл по вопросам социальной защиты» 

08.08.2014 

№ 01-25/349 

Предложено предусмотреть бюджетные инвестиции 

юридическим лицам, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями и государственными 

(муниципальными) унитарными предприятиями. 

Учтено 

51 
21.08.2014 

по эл/п 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2014 

год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

21.08.2014 

№ 01-25/375 
без замечаний - 

52 
25.07.2014 

№1157 

 «Об изменении и признании утратившими силу отдельных 

законов Республики Марий Эл, регулирующих деятельность 

депутатов Государственного Собрания Республики 

Марий Эл» 

28.07.2014 

№ 01-25/322 
без замечаний - 

53 
30.09.14 

№1381 

«О числе депутатов, работающих в Государственном 

Собрании Республики Марий Эл шестого созыва на 

профессиональной постоянной основе»  

01.10.14 

№ 01-25/401 

Предложено: при подготовке проекта закона Республики 

Марий Эл «О республиканском бюджете Республики 

Марий Эл на 2015 год и на плановый период 2016 и 

2017 годов» предусмотреть бюджетные ассигнования на 

финансирование депутатов, работающих на 

профессиональной постоянной основе. 

Учтено 

54 
30.09.14 

№1377 

 «О внесении изменения в статью 19 Закона Республики 

Марий Эл «О Государственном Собрании Республики Марий 

Эл» 

01.10.14 

№ 01-25/402 
без замечаний - 

55 
01.10.14 

№1386 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл»  

03.10.14 

№ 01-25/407 
без замечаний - 

56 
01.10.14 

№1392 

«О порядке проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и 

порядке проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» 

03.10.2014 

№ 01-25/409 
без замечаний - 



 

 

57 
02.10.14 

№1405 

«Об установлении величины прожиточного минимума 

пенсионера в Республике Марий Эл» 

07.10.2014 

№ 01-25/411 
без замечаний - 

58 
08.10.14 

№1479  

«О внесении изменений в статью 14 закона республики 

Марий Эл О мировых судьях в республике Марий Эл» 

15.10.14 

№01-25/434 
без замечаний - 

59 
08 10.2014 

№1482 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Марий Эл по вопросам налоговых 

правоотношений» 

15.10.2014 

№ 01-25/435 
без замечаний - 

60 
23.10.2014 

№1614 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Марий Эл по вопросам налоговых 

правоотношений» 

24.10.2014 

 № 01-25/450 
без замечаний - 

61 
07.10.2014 

№1444 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О регулировании отдельных отношений, связанных с 

осуществлением местного самоуправления в Республике 

Марий Эл» 

10.10.2014  

№ 01-25/427 
без замечаний - 

62 

 

07.10.2014 

№1448 

«О внесении изменений в ст. 5.1 закона Республики 

Марий Эл «О регулировании отдельных отношений 

связанных с проведением публичных мероприятий на 

территории Республики Марий Эл» 

10.10.2014  

№ 01-25/428 
без замечаний - 

63 
10.10.2014 

№1509 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О культуре» 

15.10.2014  

№ 01-25/437 
без замечаний - 

64 
13.10.2014 

№1527 

«О регулировании отдельных отношений, связанных с 

участием граждан в охране общественного порядка на 

территории Республики Марий Эл» 

16.10.2014 

№ 01-25/438 

Предусмотреть средства на изготовление знаков отличия 

и удостоверений дружинника. 
Не учтено 

65 
13.10.2014 

№1533 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл» 

16.10.2014  

№ 01-25/439 
без замечаний - 

66 
15.10.2014 

№1517 

 «Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 16 

Регламента Государственного Собрания Республики 

Марий Эл»  

15.10.2014 

№ 01-25/435 
без замечаний - 

67 
16.10.2014 

№1513 

«Проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «О порядке опубликования 

постановлений Государственного Собрания Республики 

Марий Эл на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru)» 

16.10.2014 

 № 01-25/440 
без замечаний - 

68 
20.10.2014 

№1539 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл в области земельных и 

имущественных отношений» 

16.10.2014  

№ 01-25/452 
без замечаний - 

69 
20.10.2014 

№1536 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О государственной поддержке сельского хозяйства» 

17.10.2014 

 № 01-25/442 
без замечаний - 

70 
13.10.2014 

№1541 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

О социальной поддержке и социальном обслуживании 

отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» 

17.10.2014  

№ 01-25/443 
без замечаний - 



 

 

71 
24.10.2014 

№1620 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О социальной поддержке и социальном обслуживании 

отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» 

 27.10.2014 

 № 01-25/451 
без замечаний - 

72 
06.11.2014 

№1705 

«Проект Постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл «Об изменении и признании 

утратившими силу некоторых постановлений 

Государственного Собрания Республики Марий Эл» 

10.11.2014 

№ 01-25/465 
без замечаний - 

73 
12.11.2014

№1749 

«О наделении органов местного самоуправления Республики 

Марий Эл отдельными государственными полномочиями 

Республики Марий Эл по перевозке граждан в городском, 

пригородном и межмуниципальном сообщении с 

предоставлением преимуществ по провозной плате» 

12.11.2014 

 № 01-25/475 
без замечаний - 

74 
24.11.2014 

№1836 

«О наделении органов местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ «Город 

Йошкар-Ола» государственными полномочиями Республики 

Марий Эл по предоставлению мер социальной поддержки 

граждан в области транспортного обслуживания»  

 24.11.2014  

№ 01-25/492 
без замечаний - 

75 
31.10.2014 

№1659 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О бюджете территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Марий Эл на 

2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

06.11.2014 

№ 01-25/461 
без замечаний - 

76 
31.10.2014 

№1663 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О регулировании отдельных отношений в области охраны 

окружающей среды» 

06.11.2014 

№ 01-25/460 
без замечаний - 

77 
01.12.2014 

№1892 

«О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, 

замещающих государственные должности Республики 

Марий Эл, в связи с утратой доверия» 

03.12.2014 

№ 01-25/514 
без замечаний - 

78 
01.12.2014 

№ 1895 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О реализации полномочий Республики Марий Эл в области 

лесных отношений» 

03.12.2014 

№ 01-25/513 
без замечаний - 

79 
05.12.2014 

№1924 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл в области социальной защиты 

граждан» 

09.12.2014 

№ 01-25/524 
без замечаний - 

80 
05.12.2014 

№1928 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2014 

год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

10.12.2014 

№ 01-25/528 
без замечаний - 

81 
09.12.2014 

№1951 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Республики Марий Эл в области жилищных отношений» 

12.12.2014 

№ 01-25/535 
без замечаний - 

82 
09.12.2014 

№1945 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О бюджете территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Марий Эл на 

2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

11.12.2014 

№ 01-25/531 
без замечаний - 



 

 

83 
08.12.2014 

№1937 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Марий Эл о выборах и референдумах» 

10.12.2014 

№ 01-25/530 
без замечаний - 

84 
09.12.2014 

№1948 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл»  

11.12.2014 

№ 01-25/536 
без замечаний - 

85 
09.12.2014 

№ 1958 

«О регулировании отдельных отношений в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд 

Республики Марий Эл» 

12.12.2014 

№ 01-25/541 
без замечаний - 

86 
10.12.2014 

№1972 

«О внесении изменений в Постановление Государственного 

Собрания Республики Марий Эл «О порядке премирования, 

предоставления единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного отпуска и материальной помощи 

лицам, замещающим государственные должности 

Республики Марий Эл и работающих на профессиональной 

основе» 

15.12.2014 

№ 01-25/544 
без замечаний - 

87 
10.12.2014 

№1963 

«О закреплении за сельскими поселениями в Республике 

Марий Эл вопросов местного значения» 

15.12.2014 

№ 01-25/543 
без замечаний - 

88 
18.12.2014 

№2046 

«О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

«О наделении органов местного самоуправления 

муниципального образования «Городской округ «Город 

Йошкар-Ола» государственными полномочиями Республики 

Марий Эл по предоставлению мер социальной поддержки 

граждан в области транспортного обслуживания» 

19.12.2014 

№ 01-25/546 
без замечаний - 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 4 

Сведения о контрольных мероприятиях, проведенных в 2014 году  
 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование  

контрольного мероприятия 

Сумма 

выявленных 

финансовых 

нарушений, 

всего 

в том числе: 

Краткое описание  

финансовых нарушений 

Устранено 

финансовых 

нарушений 

н
е
ц

е
л
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н
еэ

ф
ф
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-

т
и
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о
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п
р

о
ч

и
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1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Проверка исполнения муниципального 

контракта от 27 мая 2013 года № 

0308300028913000001-к на выполнение 

проектно-сметных работ по надстройке 

мансардного этажа МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 6 «Сказка» п. 

Приволжский Волжского муниципального 

района Республики Марий Эл  

350,00 0,00 0,00 350,00 

В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ1 МДОУ №6 

«Сказка» заключило с ООО «Строй-Проект» 

муниципальный контракт от 27 мая 2013 года № 

0308300028913000001-к на выполнение 

проектно-сметных работ по надстройке 

мансардного этажа на сумму 350,0 тыс. рублей 

при отсутствии лимитов бюджетных 

обязательств 

350,00 

2. 

Проверка законности, результативности 

использования межбюджетных трансфертов, 

выделенных из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл бюджету 

муниципального образования «Сернурский 

муниципальный район» и отдельных вопросов 

исполнения местного бюджета, за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

3. 

Проверка законности, результативности 

использования межбюджетных трансфертов, 

выделенных из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл бюджету 

муниципального образования «Оршанский 

муниципальный район» и отдельных вопросов 

исполнения местного бюджета, за 2013 год 

1 301,70 0,00 0,00 1301,70 

В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

1301,7 тыс. рублей. 

1301,7* 

4. 

Проверка законности, результативности 

использования межбюджетных трансфертов, 

выделенных из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл бюджету 

муниципального образования «Моркинский 

муниципальный район» и отдельных вопросов 

исполнения местного бюджета, за 2013 год 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 



 

 

5. 

Проверка законности, результативности 

использования межбюджетных трансфертов, 

выделенных из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл бюджету 

муниципального образования «Мари-

Турекский муниципальный район», и 

отдельных вопросов исполнения местного 

бюджета за 2013 год 

14 357,10 0,00 0,00 14 357,10 

1. В нарушение раздела V приказа МФ РФ от 

21.12.2012 №171н4 расходы в сумме 78,2 тыс. 

руб. произведены с неправильным применением 

кодов КОСГУ. 

2. В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

14 278,9 тыс. рублей.  

14278,9* 

6. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, направленных на реализацию РЦП 

«Развитие и укрепление материально-

технической базы образовательных 

учреждений Республики Марий Эл на 2009-

2015 годы» за период 2012-2013 годы 

230 241,30 0,00 0,00 230 241,30 

В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

230 241,3 тыс. рублей. 
230241,3* 

7. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, направленных на реализацию РЦП 

«Повышение эффективности бюджетных 

расходов Республики Марий Эл на период до 

2013 года» за 2011-2013 годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

8. 

Проверка использования бюджетных средств, 

направленных на обеспечение деятельности 

Государственного Собрания Республики 

Марий Эл за период с 1 июля 2009 года по 1 

июля 2014 года 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

9. 

Проверка эффективности расходования 

средств ГК – Фонда содействия 

реформированию ЖКХ и средств долевого 

финансирования, направленных на 

капитальный ремонт многоквартирных домов 

и на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

10. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики        

Марий Эл, направленных на поддержку 

субъектов малого предпринимательства в 

2012-2013 годах  

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 



 

 

 11. 

Проверка законности, результативности 

использования межбюджетных трансфертов, 

выделенных из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл бюджету 

муниципального образования «Медведевский 

муниципальный район», и отдельных вопросов 

исполнения местного бюджета за 2013 год 

67023,1 0,00 0,00 67023,1 

В нарушение приказов МФ РФ от 01.12.2010 

№ 157н2 и от 06.12.2010 № 162н3 кредиторская 

задолженность по капитальным вложениям 

учитывалась на забалансовом счете 80 в сумме 

67023,1 тыс. рублей. 

67023,1* 

12. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, направленных на реализацию РЦП 

«Развитие средств массовой информации и 

книгоиздания в Республике Марий Эл на 2009 

- 2013 годы» за период 2011-2013 годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

13. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, выделенных на реализацию 

государственных полномочий по организации 

получения гражданами, содержащимися в 

исправительных учреждениях, общего 

образования за 2013 год 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

14.  

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, направленных на выполнение мероприятий 

РЦП «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Республике 

Марий Эл на период до 2020 года» за 2012-2013 

годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

15. 

Проверка целевого расходования денежных 

средств, выделенных из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл на подготовку 

и проведение выборов депутатов 

представительных органов во вновь 

образованных муниципальных образованиях 

Республики Марий Эл 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 



 

 

16. 

Проверка целевого расходования денежных 

средств, выделенных из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл на подготовку 

и проведение выборов депутатов 

Государственного Собрания Республики 

Марий Эл шестого созыва" 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

17. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, направленных на целевую подготовку 

медицинских специалистов для медицинских 

учреждений Республики Марий Эл, за период 

2010-2013 годы  

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

18. 

Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл, направленных на реализацию РЦП 

«Экологическая безопасность Республики 

Марий Эл на 2011-2020 годы» за период 2011-

2013 годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

19. 

Проверка эффективности управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в 

государственной собственности Республики 

Марий Эл и переданного в оперативное 

управление Автономному управлению 

«Управление спортивных сооружений 

Республики Марий Эл» за период 2012-2013 

годы 

345,70 294,00 51,70 0,00 

В нарушении п.3 ст.4 Закона 174-ФЗ5 

финансовое обеспечение содержания имущества 

(площадей) переданного учреждением в аренду 

осуществлялось за счет субсидии на выполнение 

государственного задания, что привело к 

нецелевому расходованию средств 

республиканского бюджета Республики Марий 

Эл в сумме 294,0 тыс. рублей и неэффективному 

использованию средств от приносящей доход 

деятельности в сумме 51,7 тыс. рублей 

0,00  

Всего за год 313618,9 294,00 51,70 313273,2  313195,0 

 
1 Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, статья 72 «Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд», п. 2 «Государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств».  
2 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 
3 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 
4 Приказ Минфина России от 21.12.2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов», раздел V «Классификация операций сектора государственного управления». 



 

 

5 Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статья 4 «Виды деятельности автономного учреждения», п.3 «Финансовое обеспечение выполнения 

государственного (муниципального) задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за 

автономным учреждением учредителем или приобретенных автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, расходов 

на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки. В случае сдачи в аренду с согласия 

учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленных за автономным учреждением учредителем или приобретенных автономным 

учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества учредителем не 

осуществляется. Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на развитие автономных учреждений, перечень которых определяется органом, осуществляющим функции 

и полномочия учредителя, осуществляется за счет субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации». 
 

* В соответствии с приказом Министерства финансов Республики Марий Эл от 01.10.2014 № 26-н «О признании утратившими силу некоторых приказов Министерства финансов 

Республики Марий Эл» признан утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Марий Эл от 19.01.2010 № 1-н «О введении дополнительного забалансового счета, 

порядке его учета и отчетности». 

 


